
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.51/C.P.M. del 11-10-2018 
 

N.  822 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
ACQUISTO TRAMITE ODA SUL MEPA DI UNA SIM CARD TIM SOLO DATI 

 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA la Determinazione prot. n. 603 Reg. Gen. del 3/08/2018 con la quale è stato 

acquistato un sistema portatile per l’identificazione di veicoli non assicurati, rubati, con 

revisione scaduta, sottoposti a fermo amministrativo per l’ufficio Polizia Locale 

 

ATTESO che il funzionamento del suddetto sistema necessita di un collegamento 

internet, attraverso il quale, il dispositivo, in dotazione all’operatore accertatore, 

ricevendo i dati del veicolo la cui targa è rilevata da una telecamera, li invia 

telematicamente alla MCTC per la verifica; 

 

RILEVATO che il Comune di Camerino ha aderito alla convenzione CONSIP per i 

servizi di telefonia mobile 5 la cui validità è scaduta e che, non avendo aderito alla 

successiva “mobile 6”, la stessa non può essere utilizzata per attivare una sim dati; 

 

ATTESO che, nelle more della nuova convenzione CONSIP telefonia Mobile 7, in attesa 

di essere operativa la cui gara si è esaurita ed è stata vinta da TIM, è necessario dotarsi di 

una scheda dati per attivare i controlli attraverso il sistema acquistato; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di 

quanto sopra evidenziato;  

 

CONSIDERATO che per tale acquisto di prodotti informatici resta l'obbligo al ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA 

 

DATO ATTO che l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di Copia informatica per consultazione importo 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

inferiore a 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni, 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

PRESA VISIONE delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA di telefonia mobile;  

 

INDIVIDUATA la offerta TIM confacente alle esigenze dell’Ente, ovvero l’offerta di cui 

all’allegato Piano Tariffario di Telefonia Mobile Ricaricabile Business TIM proposta 

esclusiva per il MePA - Metaprodotto CPV 64212000-5;  

 

PRESO ATTO che la TIM ha formulato il riepilogo economico per il Comune di 

Camerino sulla base del Piano Tariffario sopracitato così per complessive Euro 180,00 

quale canone annuo totale per 24 mesi e Euro 10,00 quale contributo unitario oltre Iva 

22%; 

 

CONSTATATA la possibilità di effettuare l’acquisto mediante il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) che permette di effettuare ordini da catalogo per 

acquisti sotto soglia e con possibilità di scelta tra fornitori che meglio rispondono alle 

esigenze degli enti attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (OdA) e richiesta di 

offerta (RdO); 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATE inoltre le linee guida n.4 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori 

economici” che stabilisce al punto 3.3.4 la possibilità per il Responsabile del 

Procedimento di procedere mediante affidamento diretto con motivazione resa in forma 

sintetica, per gli importi inferiori ai 1.000,00 €; 

 

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG 

ZB32545330; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. N. 267/2000: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: funzionamento del 

sistema 

-il contratto ha per oggetto l’acquisto di:  una (1) SIM dati; 

-il contratto verrà stipulato tramite: affidamento diretto con corrispondenza commerciale 

sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-dell’art. 183 c.9 e art. 184 del D.lgs. 267/2000; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

-dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

-del Decreto sindacale n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 Di procedere con affidamento diretto alla ditta TIM SPA VIA GAETANO 

NEGRI 1, 20123 MILANO - P.IVA 00488410010, come da allegato Piano 

Tariffario di Telefonia Mobile Ricaricabile Business TIM proposta esclusiva per 

il MEPA – Scheda Prodotto TIM DATI_MK e da allegato riepilogo economico 

TIM per il Comune di Camerino di complessivi Euro 190,00 oltre iva così per 

totali 231,80; 

 di impegnare la spesa di € 190,00 oltre IVA di legge per un totale di € 231,80 sul 

capitolo 526 “spese per fornitura servizi per il Corpo di polizia locale 

dell’esercizio finanziario 2018; 

 di autorizzare, fin da ora, l’ufficio ragioneria ad imputare il costo della ricarica 

mensile sul capitolo 526 dell’esercizio finanziario corrente del Comune di 

Camerino; 
 

Il Comandante 
F.to ISIDORI ANDREA 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
15-10-2018 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


